
COD. PRATICA: 2022-002-5537 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

R egione U m bria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza alimentare 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 5043  DEL  23/05/2022 

 
 

OGGETTO:   Trasferimento alle Aziende USL Umbria 1 e Umbria 2 dei fondi assegnati 
alla Regione Umbria dalla Struttura di supporto Commissariale per 
l’emergenza Covid-19 quale contributo per prezzo calmierato dei test 
antigenici rapidi. Impegno di spesa e liquidazione € 805.280,00. Cap. 
02473_S. Utilizzo quote di avanzo vincolato di amministrazione. 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la DGR n. 789 del 06.08.2021: Recepimento Protocollo d’Intesa tra il Ministro della 
salute, il Commissario straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure di 
contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica Covid-19, Federfarma, Assofarm e 
Farmacieunite ai sensi dell’articolo 5 del decreto-legge 23 luglio 2021 n. 105 e Allegato 4 al 
Protocollo d'Intesa, Progetto tessera sanitaria guida applicazione web per l’adesione alla 
convenzione art.5 dl 105/2021 per tamponi antigenici rapidi covid-19 versione 1.0 – 
02/08/2021 e disposizioni conseguenti. Recepimento procedura richiesta tamponi under 30 
ai sensi della DGR n. 751/2021 trasmessa dal Commissario COVID; 
Vista la Determinazione Direttoriale n. 8988 del 14.09.2021: Recepimento PROTOCOLLO 
D’INTESA TRA IL MINISTRO DELLA SALUTE, IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER 



COD. PRATICA: 2022-002-5537 

L’ATTUAZIONE E IL COORDINAMENTO DELLE MISURE DI CONTENIMENTO E 
CONTRASTO DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 E LE STRUTTURE 
SANITARIE PRIVATE, AUTORIZZATE O ACCREDITATE CON IL SERVIZIO SANITARIO 
NAZIONALE E AUTORIZZATE DALLE REGIONI AD EFFETTUARE TEST ANTIGENICI 
RAPIDI, AI SENSI DELL’ARTICOLO 5 DEL DECRETO-LEGGE 23 LUGLIO 2021, N. 105; 
Vista la nota prot. 1025124 del 10.12.2021 della Struttura di supporto Comissariale per 
l’emergenza Covid-19: Contributo per prezzo calmierato dei test antigenici rapidi ai sensi 
dell’art. 5 del decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105, convertito, con modificazioni, dalla L. 16 
settembre 2021, n. 126, dell’art. 4 del decreto-legge 21 settembre 2021, n. 127, convertito 
con modificazioni dalla L. 19 novembre 2021, n. 165 e dei Protocolli attuativi;  
Tenuto conto:  
− delle risultanze del sistema TS (Tessera Sanitaria), segnatamente ai dati dei tamponi 

antigenici relativi al periodo agosto-settembre 2021, preventivamente condivise con le 
regioni/province autonome; 

− che, mediante sistema TS, è stato consentito a ogni regione/provincia autonoma di 
consultare i dati di propria pertinenza e, in caso di incongruenze, provvedere alle 
necessarie operazioni di modifica dei dati trasmessi; 

Dato atto che la Struttura di supporto Commissariale, con la  suddetta nota, ha comunicato il 
trasferimento alla Regione Umbria della somma di € 234.220,00 dovuta a titolo di ristoro per 
il prezzo calmierato praticato ai minori di età compresa tra i 12 e i 18 anni e agli esenti da 
vaccinazione, per consentire le successive operazioni di liquidazione e pagamento delle 
somme dovute alle farmacie e strutture sanitarie, in aderenza a quanto disciplinato dai 
protocolli d’intesa di cui al citato art. 5 del D.L. 105/2021, con riferimento ai dati dei tamponi 
antigenici rapidi relativi al periodo 6 agosto – 30 settembre 2021; 
Considerato che:  
− tale somma, pari ad € 234.220,00, è confluita nell’avanzo vincolato di amministrazione 

2021; 
− con D.D. n.4013 del 27.04.2022 sono state iscritte nel Bilancio regionale 2022 le quote di 

avanzo vincolato di amministrazione richieste dal Servizio Prevenzione, Sanità 
veterinaria, Sicurezza alimentare pari ad € 234.220,00 e che tale somma è stata resa 
disponibile mediante l’utilizzo di quote di avanzo vincolato di amministrazione, a seguito 
dell’iscrizione della stessa nel capitolo di nuova istituzione 02473_S; 

Vista la nota prot. 5605 del 21.03.2022 della Struttura di supporto Comissariale per 
l’emergenza Covid-19: Contributo per prezzo calmierato dei test antigenici rapidi ai sensi 
dell’art. 5 del decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105, convertito, con modificazioni, dalla L. 16 
settembre 2021, n. 126, dell’art. 4 del decreto-legge 21 settembre 2021, n. 127, convertito 
con modificazioni dalla L. 19 novembre 2021, n. 165 e dei Protocolli attuativi. Saldo 
contributi per il periodo 6 agosto – 30 settembre 2021 e contributi periodo 1 ottobre – 
31 dicembre 2021, con la quale la suddetta Struttura ha comunicato il trasferimento alla 
Regione Umbria della somma di € 571.060,00; 
Considerato che con ricevuta n. 2436 del 01.04.2022 la somma di € 571.060,00 è stata 
versata sul conto di Tesoreria regionale; 
Vista la DGR n. 402 del 04.05.2022 Variazioni al Bilancio di previsione 2022-2024, per 
iscrizione di entrate a destinazione vincolata e delle correlate spese, ai sensi dell’art. 
51 del D.Lgs. 118/2011, con la quale la suddetta somma di € 571.060,00 è stata iscritta nel 
capitolo dell’entrata 02469_E e nel correlato capitolo della spesa 02473_S; 
Atteso che si rende opportuno procedere all’assunzione dell’accertamento relativo al 
capitolo di entrata 02469_E, sulla base delle somme riscosse, pari ad € 571.060,00; 
Vista la nota PEC, prot. n. 82189 del 06.04.2022, del Dirigente del Servizio Sistemi 
informativi sanitari, sanità digitale e innovazione della Direzione regionale Salute e Welfare 
con la quale sono stati trasmessi al Servizio Prevenzione, Sanità veterinaria, Sicurezza 
alimentare i dati certificati dalla piattaforma Sistema TS per gli importi da trasferire alle 
Aziende USL Umbria 1 e Umbria 2, relativi ai fondi assegnati dalla Struttura Commissariale 
per i rimborsi dei tamponi antigenici rapidi; 
Considerato che tali corrispettivi da trasferire alle Aziende sanitarie, per un totale di Euro 



COD. PRATICA: 2022-002-5537 

805.280,00, per il periodo 6 agosto – 31 dicembre 2021, risultano così suddivisi: 
- € 461.570,58 alla Azienda USL Umbria 1, 
- € 343.709,42 alla Azienda USL Umbria 2; 
Considerato che la spesa prevista dal presente atto, pari ad € 805.280,00, trova copertura 
finanziaria al capitolo 02473_S del Bilancio regionale 2022; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge regionale del 30 dicembre 2021, n. 18 “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione 2022-2024 della Regione Umbria (Legge di stabilità regionale 2022)”; 
Vista la legge regionale del 30 dicembre 2021, n. 19 “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2022-2024”; 
Vista la deliberazione regionale 31 dicembre 2021, n. 1375 di “Approvazione Documento 
Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2022-2024, di cui all’articolo 39, 
comma 10 del D.Lgs. 118/2011”; 
Vista la deliberazione regionale 31 dicembre 2021, n. 1376 di “Approvazione Bilancio 
finanziario gestionale di previsione 2022-2024 di cui all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 
118/2011”; 
Vista la deliberazione regionale 21 dicembre 2015, n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 
118/2011- Adeguamento del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale 
ed analitica”; 
Vista la deliberazione regionale 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato la contabilità 
analitica ex art. 94 e 97 della l.r. n. 13/2000; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

1. di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di trasferire alle Aziende USL Umbria 1 e Umbria 2 i fondi attribuiti dalla Struttura di 

supporto Comissariale per l’emergenza Covid-19 per il prezzo calmierato dei test 
antigenici rapidi ai sensi dell’art. 5 del decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 16 settembre 2021, n. 126, dell’art. 4 del decreto-legge 21 
settembre 2021, n. 127, convertito con modificazioni dalla L. 19 novembre 2021, n. 165 e 
dei Protocolli attuativi, relativi al periodo 6 agosto – 31 dicembre 2021, per un totale di 
€ 805.280,00, così suddivisi: 
- € 461.570,58 alla Azienda USL Umbria 1 
- € 343.709,42 alla Azienda USL Umbria 2; 

3. di approvare il seguente cronoprogramma di entrata riferito all’esigibilità temporale, 
ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione attiva perfezionata: 

esercizio di esigibilità Importo esigibile € 
2022 571.060,00 

TOTALE €  571.060,00 
4. di accertare, ai sensi dell’art. 53 del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue 

successive modifiche ed integrazioni la somma complessiva di Euro 571.060,00 riferita 
all’obbligazione attiva nei confronti del seguente soggetto debitore:  
- Presidenza del Consiglio dei Ministri – Commissario Straordinario per l’emergenza 
Covid-19; 

5. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro € 571.060,00 in 
base alla seguente tabella: 

Soggetto debitore Esercizio 
registrazione 

Esercizio 
imputazione 

Capitolo 
entrata Importo imputato € 

Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Commissario 

Straordinario per 
2022 2022 02469_E 571.060,00 



COD. PRATICA: 2022-002-5537 

l’emergenza Covid-19 

   Totale € 571.060,00 

6. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il conto 
del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’accertamento è il seguente: 
E.2.01.01.01.003; 

7. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita 
per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva: 

esercizio di esigibilità Importo esigibile € 
2022 805.280,00 

TOTALE €  
8. di impegnare e procedere alla relativa registrazione, ai sensi dell’articolo 56 del decreto 

legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed integrazioni, la 
somma complessiva di Euro 805.280,00 a favore dei seguenti soggetti creditori:  
- Azienda USL Umbria 1 – Via Guerra, 21 - 06127 Perugia, 
- Azienda USL Umbria 2 – Via Bramante, 37 - 05100 Terni; 

9. di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 
passiva è data da: 

- avanzo di amministrazione per Euro 234.220,00; 
- risorse accertate con il presente atto e imputate contabilmente al corrente 

esercizio finanziario in base alla seguente tabella per Euro 571.060,00: 
Capitolo entrata Accertamento Importo € 

02469_E con il presente atto 571.060,00 
 TOTALE € 571.060,00 

10. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di € 805.280,00 in base 
alla seguente tabella: 

Soggetto 
creditore 

Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Capitolo 
spesa 

Importo 
imputato € 

Centro di 
costo 

Codice 
Accertam

ento/ 

cronopro
gramma 

Capitolo 
entrata 

Az. USL 
Umbria n. 1 
Via Guerra 21 
06127 
Perugia 
P.IVA 
03301860544 2022 2022 02473_S 

461.570,58 

M130717 

Accert. 
assunto 

con il 
presente 

atto 02469_E 
Az. USL  
Umbria n. 2 
Via 
Bramante, 37 
05100 Terni 
P.IVA  
01499590550 

109.489,42 

234.220,00 avanzo 
vincolato  

TOTALE € 805.280,00  

11. di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che: 
• Missione 13 – Programma 07; 
• il conto del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è 

il seguente: U.1.04.01.02.011; 
• il codice COFOG al secondo livello è il seguente: 07.4; 

12. di liquidare ai sensi dell’art. 57 del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e 
ss.mm., la spesa complessiva di Euro 805.280,00 e di imputare il predetto importo in 
base alla seguente tabella: 

Es. Cap. Impegno n. Importo € Creditore 



COD. PRATICA: 2022-002-5537 

2022 02473_S Assunto con il 
presente atto  

461.570,58 
Az. USL Umbria n. 1 

Via Guerra, 21 
06127 Perugia 

P.IVA 03301860544 

343.709,42 
Az. USL Umbria n. 2 

Via Bramante, 37 
05100 Terni 

P.IVA 01499590550 
13. di ordinare l’emissione del mandato di pagamento ai sensi dell’art. 58 del decreto 

legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. per la somma di Euro 805.280,00 come 
segue: 

Importo € Creditore Modalità di pagamento 

461.570,58 

Az. USL Umbria n. 1 
Via Guerra, 21 
06127 Perugia 

P.IVA 03301860544 

Girofondi contabilità speciale n.318312  
presso Tesoreria Provinciale dello Stato 

343.709,42 

Az. USL Umbria n. 2 
Via Bramante, 37 

05100 Terni 
P.IVA 01499590550 

Girofondi contabilità speciale n.318314  
presso Tesoreria Provinciale dello Stato 

14. di notificare il presente atto alle Aziende USL Umbria 1 e Umbria 2; 
15. di dare atto che:  

− il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai 
sensi del dlgs n. 33/2013, in quanto dispone il mero trasferimento di fondi statali e, 
pertanto, non è necessario acquisire il Durc delle Aziende USL Umbria 1 e Umbria 2; 

− il sopracitato trasferimento non è soggetto alla ritenuta del 4%, ai sensi dell’art. 28, 
comma 2, DPR n. 600/73, in quanto trattasi di trasferimento di fondi statali destinato 
ad attività istituzionale non commerciale; 

− il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale della 
Regione Umbria, pagina Emergenza Coronavirus, sezione Salute; 

16. di dichiarare che l'atto e immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
Perugia lì 19/05/2022 L’Istruttore 

Giovanni Piattellini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 19/05/2022 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Salvatore Macrì 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2022-2024, che presenta la 



COD. PRATICA: 2022-002-5537 

seguente situazione: 
 

A) Cronoprogramma 
 

Beneficiario 
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV Codice 

Accertamento 
Cap. 

 entrata 

AZIENDA USL 
UMBRIA N.1 2022 2022 02473_S 0042201506 461.570,58 0012210679   0052200269 02469_E 

AZIENDA USL 
UMBRIA N.2 2022 2022 02473_S 0042201508 234.220,00 0012210681   0029999999   

AZIENDA USL 
UMBRIA N.2 2022 2022 02473_S 0042201509 109.489,42 0012210682   0029999999   

 
TOTALE 805.280,00 

di cui 2022 805.280,00 

di cui 2023 0 

di cui 2024 e successivi 0 

 
 
B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio Capitolo 
spesa 

Codice 
impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 
B) 

 Importo FPV 
C)  

Importo Impegni 
precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2022 02473_S 0012210679 805.280,00 0,00 0,00 805.280,00 461.570,58 343.709,42 

2022 02473_S 0012210681 805.280,00 0,00 461.570,58 343.709,42 234.220,00 109.489,42 

2022 02473_S 0012210682 805.280,00 0,00 695.790,58 109.489,42 109.489,42 0,00 

 
 
 
 
L’istruttore di ragioneria: GROSSI ANGELA  
 
 
 
 
 
 

VISTO IN ORDINE ALLA LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità della determinazione di liquidazione del Servizio Prevenzione, sanità veterinaria e 
sicurezza alimentare  a fronte del  seguente impegno di spesa: 
 

IMPEGNO N. IMPORTO 
IMPEGNO BENEFICIARIO LIQUIDAZIONE 

N. IMPORTO 

0012210679 461.570,58 AZIENDA USL UMBRIA N.1 0012206508 461.570,58 

0012210681 234.220,00 AZIENDA USL UMBRIA N.2 0012206509 234.220,00 

0012210682 109.489,42 AZIENDA USL UMBRIA N.2 0012206510 109.489,42 



COD. PRATICA: 2022-002-5537 

 
L’istruttore di ragioneria: GROSSI ANGELA 
 
 
 
 

Perugia lì 20/05/2022 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Stefano Strona 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 23/05/2022 Il Dirigente  

Salvatore Macrì 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

